22. En el folio que sigue a esta carta existe otra del obispo de Girona redactada en términos casi idénticos, dirigida «Al muy Ill(ust)re y R(everendis)mo S(eñ)or Mons(eñ)or Contarelo, datario de su S(u) B(eatitud)» que está fechada el 12 de marzo de 1581, de ahí nuestra propuesta de datación.

- | | | | |
|----|----------------------------------|--|--|
| 12 | 1582. 6 de agosto.
Roma. | [De Gregorio XIII] a Agustín
(minuta autógrafa del secretario).
<i>Se ben S(ua) S(anti)ta non.</i> | ASV, Secr. di Stato,
Spagna, vol. 18, f. 144r-v
(antiguos 267r-v). |
| 13 | 1583. 15 de enero.
Tarragona. | De Agustín al card. de Como
(autógrafo del secretario).
<i>Por algunas cartas que
he recebido.</i> | ASV, Secr. di Stato,
Spagna, vol. 24 fol. 368r
(antiguo 231). |

4. Las cartas inéditas²⁴

Carta 1

B(eatissi)me Pater,

In tanta totius Reipublicae christianae laetitia, nisi gratulationem meam atque gaudium ostenderem, in maximo esse me flagitio existimarem. Alii enim in his praesertim regionibus, quas praeteriens virtutum tuarum splendore collustrasti, sanctitatem tuam admirabantur et supremam istam sedem iam tum eidem augurabantur atque exoptabant. Nunc votis exsolutis, incredibile dictu est quanta laetitia ac gaudio perfundantur. Ego vero multo profecto magis, quippe qui praesens testis interfui tum Romae, tum Tridenti, cum ita te gereres ut omnium opinione scientiae atque prudentiae tuae maiora merita fuerint quam praemia postea tuleris; ut qui animi bonis contentus fortunae bona semper neglexeris. Nam licet magnam laetitiam susceperim, cum me bis Barcinone purpuratus Cardinalis atque legatus complexus es. Videbam enim iam tum te aliqua tuorum pro christiana republica laborum atque vigiliarum praemia tulisse, nunc tamen cum beatitudinem tuam audi- vi claves accepisse atque in Sede Petri Apostolorum coryphaei consedis- se, multo etiam maiore quam ceteri gaudio exulto. Et quamvis olim te ut amicum non solum et paene fratrem dilexerim —neque enim minor est quam naturae coniunctio voluntatis—, cum in nobis multa fuerint paria atque communia, et per eadem vestigia, cursus tum studiorum, tum hono- rum, tum sacerdotii, nunc te parentem communem totique orbi christiano salutarem Ecclesiae gubernatorem ut dominum venerari me ac colere summo cum gaudio necesse est. Huiusque tanti nostri gaudii illa maxima causa est, quod maximos fructus cotidie rep(ublicam) christianam suscepturam pollicemur. Vident omnes S(anctita)ti Tuae nihil deesse quod vel ad summam eruditionem vel ad rerum experientiam pertinet; vident aliis clavum tenen- tibus multum attulisse auxilii sapiens consilium et prudentem admonitio-

23. Mateo Contarelli, canónigo de la basílica de San Pedro y datario del papa, fue nombrado cardenal en el consistorio del 12 de diciembre de 1583 con el título de Santo Stephano in Coelio Monte. Alineado con los prelados de tendencia rigorista, representados principalmente por jesuitas y teatinos, fue un estrecho colaborador del Papa.
24. Para los criterios de edición de las cartas véase mi artículo J. CARBONELL, «Latini Latini epistulae ad Antonium Augustinum missae cum quibusdam commentariis auctae nunc primum editae», *Faventia* 19/2 (1997), p. 149-74 (p. 158).

nem tuam; vident iacta esse fundamenta religionis restaurandae atque conservandae tum decretis Tridentini Concilii, quibus conscribendis ac decernendis in primis auctor fuisti, tum duorum Pontificum actionibus qui postea eadem decreta optimis actionibus confirmarunt. Ne B(eatitudo) V(estra) ipsa sibi defuisse videatur, hoc nullo modo verentur. His enim te praedibus et praediis toto vitae tuae cursu obstrinxisti ut tantae voluntati non minor potestas desideraretur. Iure igitur magis Romanae Vrbi et Bononiensi gratulabimur —quarum alteram studiorum alteram religionis parentem confitemur, in quibus ortus et educatus salutiferum omnibus sidus illuxisti— quam tibi, qui omnium ecclesiarum curam, cunctarum provinciarum ac populorum negotia, regum omnium ac principum moderandorum provinciam suscepisti. Haec ne nos spes fallat, in diuturna vitae tuae conservatione consistit, quam ut S(anctita)ti Tuae Deus ac dominus noster largiatur assidua oratione omnes efflagitamus. Dat(um) Ilerda III Kal(endas) Iun(ias). Eiusdem B(eatitudi)nis Vestrae humilis servus Ant. Aug. Ilerden(sis).

[En el sobre: S(anctisi)mo D(omino) N(ostro) P. P.]

25-26 prudens admonitio tua *codd.*

Carta 2

[Responsum ad gratulationem de Pontificatu.]

Venerabili fratri Antonio Augustino ep(iscop)o Ilerdensi Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Multa tu quidem Nobis tribuis quae ipsi non agnoscimus quaeque si agnosceremus non tam graviter angeremur neque Nos tantopere terrerent ea quae tu in extremo tuarum litterarum sapienter collegisti, cura omnium ecclesiarum, provinciarum, populorum, principum, regum omnium. Nunc autem in tantis difficultatibus hac una spe consolamur et sustinemur optimae scilicet voluntatis conscientia, quam quidem ut a Deo agnoscimus, sic eam eidem Deo tuis ac bonorum omnium precibus commendari eiusque opem ad ea quae cupis perficienda postulari, quantum possumus, rogamus. Te vero ab eo tempore quo te primum cognovimus semper plurimi fecimus semperque amavimus ingenium, doctrinam et mores tuos. Itaque fuit Nobis in tuis litteris iucundissima praeterita temporis recordatio. Si quid acciderit in quo possimus nostram erga te benevolentiam declarare, neque nostrae voluntati neque tuis virtutibus deerimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris. Die quarta Iulii MDLXXII pontificatus Nostri anno primo.

Carta 3

[Ut perquirat si quos libros invenire possit ad emendationem Decreti Gratiani.]

Venerabili fratri Antonio Episcopo Ilerdensi Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Libenter postulamus a fraternitate tua ea quae te pro tua praestanti eruditione et cum

antiquitatis tum variarum atque optimarum, in quibus magna semper cum laude versatus es, doctrinarum cognitione proque perpetuo earum doctrinarum studiosos iuvandi desiderio et posse et velle intellegimus, cuius quidem tum voluntatis, tum facultatis tuae et saepe alias aliis in rebus et in hac ipsa in qua versamur praeclarum documentum dedisti. Ea enim quae antea misisti ad Decreti Gratiani emendationem in qua et nostro et superiorum Pontificum iussu laboratur magno usui fuerunt. Itaque rogamus ut qua in initio fecisti cura et diligentia eadem hunc laborem adiuves in extremo. Cupimus enim hoc opus exire quam perfectissimum atque emendatissimum. Multa desiderantur quorum indicem mittimus ac, si in Bibliotheca Caesaraugustana vel opera Isidori quibus caremus vel concilium aliquod Ilerdense, in quo sint canones illi qui citantur a Gratiano quique in impresso nusquam sunt, aut si quid omnino <cuiu>spiam repereris eorum quibus indigemus, rogamus ut id quam diligentissime exscribi atque ad Nos mitti cures. Erit hoc Nobis gratissimum. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die sexta Decembris MDLXXII Pontificatus Nostrum anno primo.

13 consilium ASV 15 *suppl. ego*

Carta 5

[Invitatur ad Iubilaum.]

Venerabili fratri Antonio Augustino Episcopo Ilerdensi Gregorius PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Indiximus veteri Romanorum Pontificum instituto sacrosanctum Iubilaum in annum proximum, hoc est coelestem thesaurum depromptum ex meritis Iesu Christi Domini Nostri gloriosissimaeque Virginis eius matris Mariae. Cupimus praesentem videre fraternitatem tuam tanto Dei beneficio perfruentem ceterosque episcopos exemplo ipso ad videnda haec sancta loca invitantem libentissimeque ex tua fraternitate coram de tuae ecclesiae rebus deque aliis de quibus Nos certiores fieri oportere intelliges cognoscemus eritque Nobis adventus tuus iucundissimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die quinta Octobris MDLXXIII Pontificatus Nostri anno tertio.

11 primo ASV

Carta 6

A 7 d'apr(ile).

R(everendissi)me D(omi)ne,

Gratissimum fuerunt nobis omnibus quibus curare emendandi librum Gratiani incumbit scripta amplitudinis tuae, quae ostendunt quam diligenter in ea correctione versata sit et versetur. Gratias vero amplitudini tuae

ingentes pro eo munere agimus de qua re etiam S(anctissi)mum D(ominum) N(ostrum) certiozem fecimus cui studium tuum fuit gratissimum, rogamusque amplitudinem tuam ut quod coepit persequatur et ad nos quae in aliis distinctionibus et caussis notavit, ut ei commodum erit, mittat. Sic enim et nos valde devinciet et S(anctissi)mo D(omino) N(ostro) gratissimam faciet et opus hoc utilissimum corrigendi decretum Gratiani valde iuvabit. Vale. Romae.

[Al pie: Episcopo Ilerdensi.]

Carta 7

R(everendissi)mo D(omino) ep(iscop)o Ilerdensi.

R(everendissi)me Domine,

Cum simus experti diligentiam ac reconditam eruditionem amplitu(dinis) tuae in his quae alias ad nos pro emendatione Codicis Gratiani misisti, quam rem in editione ipsius testatam relinquemus, petimus ut eadem industria tua nos adiuves in his locis inveniendis, quorum indicem nunc ad te mittimus, et aliorum quae ad causas pertinent cito mittemus. Nam volumus omnino hoc opus absolvere et iam ad finem properamus ac valde optamus ut quam perfectissimum prodeat, et speramus tuam operam, sicut in principio fuit, ita in absoluteione magni momenti futuram. Interim si quid ampl(itudini) t(uae) in hac curia praestare poterimus, inveniet nos ad omnia paratissimos. Vale.

3 testatum *Esc.*

Carta 8

Beatis(im)e Pater,

Cum propter bo(nae) me(moriae) Gasparis Cervantis S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) presbyteri Cardinalis mortem Tarraconensis ecclesia pastore careat, placuit Philippo Regi nostro Catholico a S(anctita)te V(estra) postulare ut me, qui in hoc minore grege Ilerdensi operam inutilem consumpsi, ceteris praeferat et provinciae totius oves committat. Quodque magis miror, id Beat(itudi)nis V(estrae) auctoritate ac precibus audio factum fuisse, qui solus potuit ac fortasse debuit id ne fieret impedire. Nosti enim, Pater S(ancti)me, iamdiu humeros meos non esse tanto oneri pares, quod vere Aetna gravius dici possit, quippe cum et a primo illo tuo Gregorio vere dictum sit et a concilio Tridentino repetitum Pontificis cuiusque munus onus esse angelicis humeris formidandum. Mihi vero tanto magis timendum est, qui imbecillitatem meam novi. Quamobrem videat S(ancti)tas V(estra) ne pluris olim amici nunc clientis honori deferat quam quantum ex officio summi pastoris debeat. De me autem ita sibi polliceatur vel ob summi amoris indicia, quae multis modis ostendere non est aspernata, vel ob hoc ipsum, de quo agitur, munus impendens memorem et gratum semper futurum. Quod

si S(anctita)ti V(estrae) visum fuerit ut de hoc calice bibam, se quoque erga me liberalem ostendat, ut olim piaem mem(oriae) Pius Quartus fecit, cum me ex Allifana in Ilerdensem ecclesiam transtulit. Si eodem exemplo uti hoc tempore non licet, S(ancti)tas V(estra) detrahat quod ei commodum videbitur. Me quidem certe in qualicumque fortuna mea ita habebit iussis suis obsequentem, ut vivo cedam nemini. Deus Opt(imus) Max(imus) diu nobis B(eatitudinem) V(estram) conservet incolumem, ut digne possit caelesti postea frui perpetuo praemio. Dat(um) Ilerda Nonis Novemb(ribus) anno Christ(ianae) salutis MDLXXVI.